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VERGi USUL KANUNU VE TEK DÜZEN MUHASEBE 
SiSTEMiNE GÖRE MADDi VE MADDi OLMAYAN DURAN 

"" . VARLIKLARlN DEGERLEMESI 

Mesut UÇAK <·ı 

1 - G iRiŞ 

Duran varlıklar Tekdüzen hesap Planında; bir 

yıldan veya bir normal faaliyet döneminden daha 

uzun sürelerle işletme faaliyetlerinin gerçekleştiril­

mesi için kullanılmak amacıyla elde edilen ve ilke 

olarak bir y ı lda veya normal faaliyet dönemi içinde 

paraya çevri lmesi veya tüketilmesi öngörülmeyen 

varlıkları kapsamaktadır. Duran Varlıklar; Ticari 

Alacak lar, Diğer Alacaklar, Mal i Duran Varlıklar, 

Maddi Duran Varlıklar, Maddi Olmayan Duran Var­

lıklar, Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar, Gelecek Yıl­

lara Ait Giderler ve Gelir Tahakkukları ve Diğer Du­

ran Varlıklar olarak bölümlere ayrılmışt ı r. 

Maddi ve maddi olmayan duran yarlıkların de­

ğerlemesine ilişkin hükümler Vergi Usul Kanunu­

nun 269-273. maddeleri aras ı nda gayrimenkuller 

ve demirbaş l arın değedemesi başl ı ğı altında düzen­

lenmiştir. Ayrıca özellik arz eden maliyet bedeli bi­

linmeyen duran varlıklar ile gayrimenkuller de özel 

maliyet bedeli ile ilgili düzenlemelere de yer veril­

miştir. 

Bu çalışmamızda maddi ve maddi olmayan du­

ran varlıkların değerlenıesi, Tekdüzen Muhasebe 

Sistemi ile Vergi Usul Kanunu hükümleri açısından 

i rdelenecekti r. 

,., Verg i Denetmeni 
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2- MADDi VE MADDi OLMAYAN DURAN 
VARLIKLARlN DEGERLEMESiNE iLiŞKiN V.U.K. 
HÜKEMLERi : 
A) Gayri menkuller: 
213 Sayılı Vergi Usul Kanunu'nun 269.nıaddesi­

ne göre iktisadi işletmelere dahil bilunıunı gayri­

nıenkuller maliyet bedeli ile değerlenir. Ayr ı ca aynı 

maddede; 

(i) Gayrimenkullerin nıütenınıinı cüzleri ve tefer-

ruat ı , 

(i i) Tesisat ve Makineler, 

(iii) Gemiler ve diğer taşıtlar, 

(iv) Gayrimaddi hakların da gayrimenkuller gibi 

değerleneceği belirtilmiştir. 

VUK'nun 270. maddesi gayrimenkullerde mali­

yet bedeline, satınalma bedelinden başka aşağıdaki 

giderlerin de dahil olacağını belirtmiştir. 

(i) Makina ve tesisatta gümrük vergileri, nakliye 

ve montaj giderleri, 

(ii) Mevcut bir binanın satın alınarak yıktimasın­

dan ve arsanın tesviyesinden doğan giderler. 

in şa edilen binalarda ve genıilerde, imal edilen 

makine ve tesisatta bunların inşa ve imal giderleri, 

sat ı n alma bedeli (ma l iyet bedeli) yeri ne geçer 

(V.U.K. md. 271 ). 

Satın alma bedeline eklenmesi yada doğrudan 

gider yazılması ihtiyari olan giderler ise, no­

te r,nıahkenıe,kıynıet takdiri , komisyon ve telialiye gi­

derleri ile Emlak Alım (Emlak alım vergisi yü rürlükten 
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kaldırılmış bunun yerine ise tapu harcı miktarı artı­

rılmıştır. Bu sebeple emlak alım vergisinin yerine 

ikame edilen tapu harcı tutarları da doğrudan gider 

yazılabilir veya ilgili iktisadi kıymetin maliyet bede­

line dahil edilerek aktifleştirilebilir. 1 ) ve Özel Tüke­

tim Vergileridir. Taşıt Alım Vergisinin yerini 

ÖTV'nin alması dolayısıyla sadece taşıtlar için öde­

nen ÖTV'Ier değil makine ve tesisatlar için ödenen 

ÖTV'Ierin de maliyete dahil edilmesi veya doğru­

dan gider yazılması ihtiyaridir.2 

işletmelere ait binek otomobillerin alış vesikala­

rında gösterilen Katma Değer Vergisi K.D.V. Kanu­

nunun 30/b bendi hükmüne göre indirilemeyen 

KDV olarak kabul edilmiştir. K.D.V. Kanununa göre 

indirimi mümkün olmayan bu tutarın doğumuna ne­

den olan binek otomobilin maliyetine eklenmesi ve­

ya doğrudan gider kaydedilmesi mümkündür. Vergi 

idaresi de bu görüştedir. 

VUK'nun 271. maddesine göre, inşa edilen bina­

larda ve gemilerde, imal edilen makine ve tesisatta, 

bunların inşa ve imal giderleri, satınalma bedeli 

(maliyet bedeli) yerine geçer. Buna göre bir gayri­

nıenkulün inşa edilerek ve makine ve tes i satın imal 

edilerek iktisabında; Gayrinıenkulün üçüncü şahıs­

lardan alınan arsa üzerinde yapılması halinde, bu 

arsa için ödenen satın alma bedeli veya arsa payı­

na karşılık verilecek bağımsız bölünılerin maliyet 

bedeli , işletmenin kendi arsası üzerine inşaat yap­

nıası halinde arsanın maliyet bedeli, 

- inşaat yapılacak arsada bina mevcut olması ha­
linde bunun yıkını giderleri, 

- Arsa düzenleme giderleri, 

- inşaat malzeme giderleri, makine, tesisat ve ta-

şıma araçlarında hammadde ve yardımcı malzeme 

taşıma giderleri, 

- işçilik giderleri, 

- Vergi,resinı,harç giderleri, 

- Sair inşaat giderleri 

- Noter,mahkenıe, kıymet takdiri, komisyon , tel -

laliye giderleri 

Maliyet bedelini meydana getirecektir .3 

Eğer inşa etti rilecek binanın yerinde işletmeye 

dahil eski bir bina va rsa bu binanın yıkını masrafla­

rı yukarıda belirtti ğimiz gibi yeni binanın maliyet 

bedeline dahil edilecektir. Yıktırılan eski binanın 

henüz itfa edilmemiş değeri mevcut ise, bu bakiye 

net defter değerin de yeni gayrinıenkulün maliyet 

bedeline dahil edilmesi gerek ir. 

a) Gayrimenkullerde Maliyet Bedelinin Artması: 
VUK'nun 271. maddesine göre,nornıal bakım, 

tamir ve temizleme giderleri dışında, gayrinıenkulü 

genişletmek veya iktisadi kıymetini devam lı olarak 

artırmak amacıyla yapılan giderler maliyet bedeline 

ilave edilir. 

Bir geminin iktisap tarihindeki süratini fazlalaştır­

nıak, yolcu ve eşya yükleme ve barındırnıa tertibatı­

nı genişletmek veya değiştirmek suretiyle iktisadi 

kıymetini devamlı olarak artıran giderler, bir motor­

lu kara nakil vasıtasının kasa veya motorunun yeni­

si ile değiştirilmesi veya alımında mevcut olmayan 

bir tertibatın eklenmesi, maliyet bedeline eklenmesi 

gereken giderler olarak kanun maddes inde örnek 

olarak gösterilmiştir . 

Bu durunıda sabit varlıkla ilgili bir harcanıanın 

maliyet bedeline dahil edilebilmesi için; 

(i) Yapılan harcanıanın normal bakım, tamir ve 

temizleme giderleri, diğer bir ifade ile, sabit varlığın 

normal fonksiyonu devanı ettirebilmesi için gerekli 

normal harcamaların dışında olması, 
(ii) Yap ılan harcamanın sabit va rlığı genişletmek 

veya iktisadi kıymetini devamlı olarak artırmak 

anıacı ile yapılmış olması gerekir. Danıştay kararla­

rında , naki l vasıtalarının normal tamiri , kaporta ona­

rımı, boyatılnıası, elektrik donanımının tamiri, oto 

yedek parçaları için yapılan harcamaların normal 

tamir bakını gideri olduğu maliyet bedeline dahil 

edilmemesi gerektiği açıklanmıştır. 

YUK'nun 272. maddesine göre sabit varlıklar için 

yapılan giderler hem tamir, hem de kıynıet artışı ile il­

gili giderlerden meydana geldiği zaman mükellef bu 

' Hesap Uzmanları Derneği, Beyanname Düzenleme Kılavuzu, Mart 2007 s.908 

' Hesap Uzmanları Derneği, Beyanname Düzenleme Kılavuzu, Mart 2007 s.908 

'Bünyamin ÖZTÜRK, Vergi ve Muhasebe Uygulamaları Açısından Dönem Sonu Envanter ve Değerleme işlemleri, 4.Basım, Mali· 

ye ve Hukuk Yayınları, Kasım 2006 s.327 
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giderlerden maliyet bedel i ne eklenecek kı sm ı gös­

termek zoru ndad ı r . 

Buna karşılık, kaza sonucu büyük ölçüde hasara 

uğrayan nakil vasıtasının eski haline getirilmesi, es­

kimiş bir aracın kasa ve motorunun değiştirilmesi , 

motor aksamının yenilenmesi, gayrimenkullere ila­

ve bölümlerin yapılması, gemi makinesinin değişti­

rilmesi i la ve motor ta kıl ması gibi sabit varlığı n nor­

mal tamir, bakım ı dışında hizmet ömrünü uzatan, 

ikt isadi kıymetini artıran harcama l arın maliyet be­

deline dahil edilip amortismana tabi tutulması ge­

rekmektedi r. 

VUK'nun 272. maddesinde sabit varlığın alımın­

da mevcut olmayan yeni bir tertibatın eklenmesi 

için yapılan harcamaların maliyet bedeline dahil 

edileceği bel irti lmekle beraber binalara sonradan 

ilave edilen kalorifer, asansör; havalandırma ve 

benzeri tesisatlar ı n binadan ayrı aktifleştirilip bina­

nın amortisman süre ve nisbetinden farklı olarak 

amortismana tabi tutulacağı açık l anmıştır. Uygula­

ma bu yönde yerleşmiş olup, Dan ı ştay içtihatları 

Birleştirme Kurulu'nun 17.06.1982 tarih ve 

E.1977/4,K.1982/6 sayılı kararında binaların mü­

temmim cüzü durumundaki ka lorifer, asansör vb . 

gibi tesis lerin bina lardan ayrı olarak amortismana 

tabi tutulacağı kabul edilmişti r . • 

Sonuç olarak gayrimenkullerde maliyet bedelini 

artı ran giderleri n itfas ı yapılan giderleri n gayrimen­
kulun kalan ömrünü uzatmas ı veya gayrimenku llin 

kullanma ömrünü uzatmamakla bir l ikte, normal 

örnründeki fonksiyon ve yarar ını artırc ı nitel ikte ol­

masına göre farklılık arz etmektedir. 

Gayrimenkulün kullanma ömrünü uzatan gider­

ler, aktifleşt i ri l dik l eri yıldan baş l aya rak gayrimenku­

llin itfa süres inden bağımsız olarak itfa edili r. Örne­

ğin 7 yıllık itfa süresi öngörülen bir otobüsün moto­

ru kul l anılmaya baş l andığı y ıl dan itibaren 5. yılın­

da değiştiri lirse otobüsün normal kalan itfa süresi ne 

bakılmaks ı z ı n değiştirilen motorun itfası otobüsten 

ayrı olarak aktife gi rdiği yıldan itibaren ayrı itfa sü­

resine göre itfa edilir. Yapıla n giderin gayrimenku-

lun kullanma ömrünü uzatmamakla birlikte, normal 

örnründeki fonksiyon ve yararı n ı artırcı n i tel i kte ol­

ması durumunda ise yapılan ilave giderler ilave ya­

pılan gayrimenkullin kalan itfa süresi içerisinde itfa 

edilir. Yukarıdaki örneği şu şekilde değiştirirsek oto­

büsi.in koltuk kumaşlarının değiştirilmesi durumun­

da yap ı lan giderler otobüslin kullanma ömrünü 

uzatmadan, normal örnründeki fonksiyon ve yararı­

nı a rt ı rmaktadır. Bu durumda yapılan giderler oto­

büsün kalan itfa sü resi içerisinde eşit tutarla rda ya­

pılacakt ır. 

b) Gayrimenkullerde Özel Maliyet Bedeli : 

VUK'nun 272. maddesine göre gayrimenkuller 

kira i le tutulmuş ise veya elektrik üretim ve dağ ı tım 

varl ı k l arının işletme hakkı verilmiş ise, kiracı veya 

işletme hakk ı na sahip tüzel kişi taraf ı ndan yapılan 

272.maddenin bir ve ikinci fıkralarındaki giderler 

bun l arı n özel maliyeti olarak ayrıca değe r lenir. Kira­

c ın ı n veya işletme hakkına sahip tüzel kiş i nin faali­

yetini icra için vücuda getird i ği tesisata ait giderler­

de bu hükümdedir. 

Gayrimenkullerin kiracıları tarafından yap ı lan ve 

V.U.K.'nun 272.maddesinde belirti l d i ği şekilde, 

bunların iktisadi kıymetini devamlı olarak art ıran gi­

derler, özel mal iyet bedeli olarak aktifleştirilir. 

V.U.K.'nun 327.madde hükmüne göre, özel maliyet 

bedeli olarak akt i fleştirilen bu giderler, kira süresi 

içinde eşit tutarlarda itfa edilir . V .U .K. ' nun 
327 .maddesi aşağ ı daki gibidir. 

Gayrimenkullerin, elektrik üretim ve dağt ttm var­

ltklanntn ve gemilerin iktisadi ktymetlerini arttran 

ve 272'nci maddede yaZ/lt özel maliyet bedelleri, 

kira veya işletme hakkt süresine göre eşit yüzdeler­

le itfa edilir. Kira veya iş letme hakk1 si.iresi dolma­

dan, kiralanan veya işletme hakkt altnan şeyin bo­

şa/t,/masl veya iş letme hakk1ntn herhangi bir sebep­

le sona ermesi halinde henüz itfa edilmemiş olan gi­

derler, başa/tma veya hakk1n sona erdiği yilda bir 

defada gider yaZIIIr. 

c) Kredi Faizleri ve Kur Farkları : 

Maddi duran varlıkların finansmanında kullanılan 

'' Bünyanıin ÖZTÜRK, Vergi ve Muhasebe Uygulanıaları Açısından Dönem Sonu Envanter ve Değerleme işlemleri , 4.Basını , Mali 

ye ve Hukuk Yayınları , Kasını 2006 s.329 
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kredilere ilişkin faizlerin ve kur farklarının sabit kıy­

metin maliyetine mi ekleneceği, yoksa doğrudan gi­

der olarak mı yazılacağı konusundaki açıklamalara 

163 seri Nolu V.U.K. Genel Tebliğinde aşağıdaki şe­

kilde yer verilmiştir . 

1- Yatmm!artn finansmamnda kullamlan kredi­

lerle ilgili faizlerin kuruluş dönemine ait olaniann 

sabit ktymetle birlikte amortisman yoluyla itfa edil­

mek üzere yattrtm maliyetine eklenmesi gerekmek­

te, işletme dönemine ait olaniann ise, ilgili bulun­

duk/art y1llarda doğrudan gider yanlmasi ya da ma­

liyete intikal ettirifrnek suretiyle amortismana tabi 

tutulmasi, gerekmektedir. 

2- Döviz kredisi kullanilarak yurt diŞindan sabit 

kwmet ithal edilmesi s1rasmda veya sonradan bu 

kwmetlere ilişkin borç taksitlerinin değer/emesi do­

layisiyla ortaya ç1kan kur farklanndan, sabit k1yme­

tin iktisap edildiği dönem sonuna kadar olan/an, 

kwmetin maliyetine eklenmesi zorunlu bulunmakta, 

aym kwmetlerle ilgili olarak söz konusu dönemden 

sonra ortaya ç1kan kur farklannin ise, ait olduk/art 

y1llarda doğrudan gider yazilmasi ya da maliyete in­

tikal ettiriferek amortisman konusu yapdmast, müm­

kün bulunmaktadir. 

(i) Aleyhte Doğan Kredi Faizleri ve Kur Farkları : 
Yukarıda açıklanan 163 sıra numaralı V.U.K. Ge­

nel Tebliğ hükümlerinden de görüleceği üzere; gay­

rimenkul alımında kullanılan kredilerle ilgili faiz tu­

tarlarının gayrimenkulun aktifleştirildiği hesap dö­
nemi sonuna kadar olanların gayrimenkul maliyeti­

ne eklenmesi, aktifleştirildiği dönemden sonraki dö­

nemlere ait olanların ise ilgili bulundukları yıllarda 

doğrudan gider yazılması veya maliyete eklenmesi 

(seçimlik hak) gerekmektedir. 

Yine aynı tebliğde açıklandığı gibi döviz kredisi 

kullanılarak yurt dışından sabitkıymetithal edilme­

si sırasında veya sonradan bu kıymetiere ilişkin borç 

taksitlerinin değerlernesi dolayısıyla ortaya çıkan 

kur farklarından, sabit kıymetin iktisap edildiği dö­

nem sonuna kadar olanları, kıymetin maliyetine ek­

lenmesi zorunlu bulunmakta, aynı kıymetlerle ilgili 

olarak söz konusu dönemden sonra ortaya çıkan kur 

farklarının ise, ait oldukları yıllarda doğrudan gider 

yazılması ya da maliyete intikal ettirilerek amortis­

man konusu yapılması gerekmektedir. 

VUK'na göre değerleme bilanço gününde yapıl­

dığından ve değerleme ölçüsü kabul edilen maliyet 

bedelinin dönem sonunda tesbiti gerekeceğinden 

sabit varlığın aktife girdiği dönemin sonuna kadar 

gerçekleşen kredi faizlerinin, akreditif faiz ve komis­

yonlarının da satınalma bedelinin bir mütemim cü­

zü olarak maliyet bedeline dahil edilmesi gerekir. 

Bu sebeple, vergi idaresi 163 sıra numaralı 

V.U.K. Genel Tebliği ile satın alınan, imal veya in­

şa edilen gayrimenkullerde satınalınma tarihi ile o 

dönemin sonuna kadar veya imal veya inşa başlan­

gıç tarihi ile imalatın veya inşaatın tamamlanıp gay­

rimenkulun aktife girdiği dönemin sonuna kadar 

gerçekleşen faiz giderlerinin maliyet bedeline dahil 

edilmesi gerektiği görüşünü benimsemiştir. 

(ii) Lehte Doğan Kur Farkları : 

334 sıra numaralı V.U.K. Genel Tebliğinde 

Lehe oluşan kur farklarının da aktifleştirme işlemi­

nin gerçekleştiği dönemin sonuna kadar oluşan kıs­

mının maliyetle ilişkilendirilmesi( maliyeti azaltmak 

suretiyle ) aktifleştirildikten sonraki döneme ilişkin 

olanların ise kambiyo geliri olarak değerlendirilme­

si veya maliyetten düşülmek suretiyle amortismana 

tabi tutulması gerektiği açıklanmıştır . Ayrıca, daha 

sonraki dönemlerde, seçimlik olarak hangi hak kul­

lanılmışsa o yönteme göre işleı:n yapılmasına devam 

edilecektir. 

Yukarıdaki tebliğ hükümlerinden açıkça anlaşıla­
cağı üzere, gayrimenkulun alındığı dönemin sonun­

da yani değerleme gününde mükellef lehine kurlar­

da bir düşme olması durumunda lehte ortaya çıkan 

kur farkının dönemin sonunda oluşan maliyetten 

düşülmesi, satın alma döneminden sonraki dönem­

lerde ortaya çıkan lehteki kur farklarının ise mükel­

lefin tercihine göre maliyetten düşülmesi suretiyle 

amortismana tabi tutulması veya kambiyo geliri ola­

rak dikkate alınması gerekmektedir. 

d) Maliyet bedeli bilinmeyen maddi duran varlıklar 
işletmeye dahil edilen bazı duran varlıkların ma­

liyet bedelinin bilinmemesi veya işletmeye bir mali­

yet yüklememiş olması durumunda ise değerleme 

VUK'nun 289. madde hükümlerine göre yapılacaktır. 
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VUK'nun 289. maddesinde maliyet bedeli ile de­

ğerlenenıeyen sabit varlıklardan bina ve arazinin 

vergi değeri ile diğerlerinin varsa borsa rayici, yok­

sa nıukayyet değerleri, o da yoksa emsal bedeli ile 

değerleneceğ i açıklanmıştır. Sabit varlıklarda borsa 

rayici söz konusu olmadığından ve bu gibi değerle­

rin nıukayyet değerleri de bulunmadığından bina ve 

arazi dışında maliyeti bilinmeyen sabit varlıklar em­

sal bedeli ile değerlenir. 

VUK'nun 268. maddesine göre vergi değeri, bina 

ve arazinin rayiç bedelidir. Emsal bedeli ise, takdir 

komisyonu tarafından takdir edilir. 

B) Demirbaş lar 

Vergi Usul Kanununda demirbaşların değerle­

nıesini ayrı olarak ele alınmıştır. V.U.K.'nun 273. 

maddesinde; alet, edevat, mefruşat ve demirbaş eş­

yanın maliyet bedeli ile değerleneceği belirtilmiştir. 

Aynı maddeye göre, bunların maliyet bedeline giren 

giderler, satın alma bedelinden başka nakiiye ve 

komisyon gibi özel giderlerdir. 

imal edilen alet, edevat, nıefruşat ve demirbaş­

larda imal giderleri satınalma bedeli yerine geçer. 

VUK'nun 262. maddesinde belirtilen maliyet be­

deli tanımı ve kapsamının demirbaşlar için de uygu­

lanacağı aç ı ktır. Faiz ve akreditif masraflarının da 

bunların maliyetine dahil edilmesi gerekecek ve uy­

gulama yukarıda belirtilen şekilde olacaktır. 

VUK'nun 313. maddesinde değeri (364 Sıra No­
lu V.U.K. Genel Tebliği ) 560 YTL.sini (2007 yılı 

için) aşmayan peştemallıklar ile alet, edevat, nıefru­

şat ve demirbaşların anıortismana tabi tutulnıayarak 

doğrudan doğruya gider yazılacağı, iktisadi ve tek­

nik bakımdan bütünlük arzedenlerde bu haddin 

topluca dikkate alınacağı açıklanmıştır. 

Bu durunıda dileyen mükellefler değeri 560 

YTL.n i n alt ı nda olan dem i rbaşlarını aktifleşti re re k 

anıortisnıana tabi tutmak yerine doğrudan doğruya 

gider yazabi lirler. 

Ancak, iktisadi ve teknik bakımdan bir bütünlük 

arzeden demirbaşların tek tek değeri 560 YTL.nin 

altında olsa bile doğrudan gider yazılamaz. Bunla­

rın tümünün toplam değeri 560 YTL.nin altında ol­

ması durumunda istenirse gider yazılabilir. 

iktisadi ve teknik bakımdan bütün lük o l uşturma-

112 

nın anlamı , belli bir fonksiyonun etrafında toplanma 

ve fonksiyonu birbirini tamamlayarak yerine getir­

me olarak kabul edilmektedir. 

iktisadi ve teknik bakımdan bütünlük oluşturma 

konusunda örnek vermek gerekirse okul , öğrenci 

yurdu, otel, lokanta, sinema gibi yerlerde kullanılan 

çatal, kaşık, bıçak, karyola, dolap, raf, yer döşeme­

leri şeklindeki demirbaşların iktisadi ve teknik bir 

bütünlük arzettiği bu sebeple bunların herbirinin 

belirtilen haddin altında olmasına rağmen toplam 

tutarının belirtilen tutarın ( 560 YTL. ) üzerinde ol­

ması durumunda anıortisnıana tabi tutulması gerek­

tiği ifade edilmiştir. 

Maliyet bedeli bilinmeyen demirbaşlar da aynı 

şekilde VUK'nun 289. maddesine göre emsal bede­

li ile değerlenir. Emsal bedeli takdir komisyonu tara­

fından tesbit edilir. 

3-MADDi VE MADDi OLMAYAN DURAN VAR­

LIKLARlN DEGERLEMESiNIN TEKDÜZEN MUHA­

SEBE SiSTEMiNDEKi YERi : 

Tekdüzen Muhasebe sisteminde maddi ve mad­

di olmayan duran varlıklar hesap planında aşağıda­

ki sın ı flandırma ya tabi tu tu lmuştur. 

A) MADDi DURAN VARLIKLAR 

1. Arazi Ve Arsalar 

2. Yer Al tı V e Yer Üstü D üzenleri 

3. Binalar 

4 . Tesis, Makine Ve Cihazlar 

5. Taşıtlar 

6. Demirbaşlar 

7. Diğer Maddi Duran Varlıklar 

8. Birikm i ş Amortismanlar (-) 

9. Yapılmakta Olan Yatırım lar 

10. Verilen Avanslar 

Maddi duran varlıklar grubunda yer alan yukarı­

daki hesapların envanter ve değerlemesi nde V.U.K. 

269-273 maddeleri arasındaki hükümleri geçerli­

dir. Yukarıda yapılan açıklamalardan her hesabın 
kendi ne özgü durumu göz önünde bulundurularak 

değer l ernesi yapılabilmektedir. 
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(i)Yapılmakta Olan Yatırımlar : 
Hesap planında yer alan yapılmakta olan yatı­

rımlar hesabı özellik arz etmektedir. Bu hesapta, iş­

letmede yapımı süren ve tamamlandığında ilgili 

maddi duran varlık hesabına aktarılacak olan, her 

türlü madde ve malzeme ile işçilik ve genel gider­

lerle ilgili harcamalar izlenmektedir. 

Dönem sonu itibariyle yapılmakta olan yatırım­

lar hesabında takip edilen yatırımın tamamlanıp ta­

mamlanmadığı , diğer bir ifade ile kullanıma hazır 

hale getirilip getirilmediği araştırılır. Yatırım tamam­

lanmış ise bu hesaptatoplanan tutarlar ilgili maddi 

duran varlık hesabına aktarılır. Örneğin işletme bina 

inşa etmektedir. Bina inşaatı 5 yıl sürdü işletme 5 yıl 

içerisinde yaptı ğ ı her türlü harcamayı yapılmakta 

olan yatırımlar hesabında izlemekte S.yılın sonunda 

yani bina tamamlandığında bu hesaptatoplanan tu­

tarı binalar hesabına aktarması gerekmektedir. Yatı­

rım tamamlanıp il gili maddi duran varlık hesabına 

aktırıldıktan sonra ilgili maddi duran varlığın değer­

lernesi Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre yapıl­

maktadır . 

B) MADDi OLMAYAN DURAN VARLIKLAR 
1. Haklar 
2. Şerefiye 
3. Kuruluş ve Örgütlenme Giderleri 

4. Araştırma ve Geliştirme Giderleri 
5. Özel Maliyetler 
6. Diğer Maddi Olmayan Duran Varlıklar 
7. Birikmiş Amortismanlar (-) 
8. Verilen Avanslar 

Herhangi bir fiziksel varlığı bulunmayan ve işlet­

menin belli bir şekilde yararlandığı veya yararlan­

mayı beklediği aktifleştirilen giderler ile belli koşul­

lar altında hukuken himaye gören haklar ve şerefi­
yelerin izlendiğ i hesap grubudur. 

(i) Haklar: 
imtiyaz, patent, lisans, ticari marka ve unvan gi­

bi bir bedel ödenerek elde edilen bazı hukuki tasar-

1 Sa kıp ŞEKER, Dönem Sonu işlemleri 4.cilt Yaklaşım Yayıncılık 

ruflar ile kamu otoritelerinin işletmeye belirli alan­

larda tanıdığı kullanma, yararlanma gibi yetkiler do­

layısıyla yapılan harcamaları kapsar. 

Edinilen haklar, maliyet bedelleri ile bu hesaba 

borç kaydedilir. Yararlanma süresi içerisinde, yarar­

lanma sürelerinin belli olmaması durumunda, 5 yıl­

lık sürede eşit taksitlerle itfa edilir. 

Vergi Usul Kanunu'nun 269.maddesinde gayri­

maddi hakların gayrimenkuller gibi maliyet bedeli 

ile değedeneceği hükme bağlanmıştır. Buna göre, 

haklar maliyet bedeli ile değerlenirler. 

(ii) Şerefiyeler : 
Bu hesap, bir işletme devralınırken katlanılan 

maliyet ile söz konusu işletmenin rayiç bedelle, he­

saplanan net varlıklarının ( öz varlık) değeri arasın­

daki olumlu farkların izlenmesinde kullanılır. Şerefi­

ye hesaplanırken rayiç bedelin; tespit edilmemesi 

halinde, net defter değeri esas alınır. 5 

Şerefiyeler ( Peştemallık) V.U.K.'nun 282.mad­

desi uyarınca, mukayyet değeri ile değerlenir. 

(iii) Kuruluş ve Örgütlenme Giderleri : 

Kurumun tesis olunması , yeni bir şubenin açıl­

ması , işlerin sürekli olarak genişletilmesi için yapı ­

lan ve karşılığında maddi bir değer elde edilmeyen 

giderlerin aktifleştirilmesi için kullanılan hesaptır . 

Vergi Usul Kanunu'nun 282.maddesinde aktif­

leştirilen " ilk tesis ve taazzuv" giderlerinin mukay­

yet değeri ile değerleneceği, bu değerin ilk tesis ve 

taazzuv için yapılan giderlerden fazla ol a mayacağ ı 

hükme bağlanmıştır. 

Kuruluş ve Örgütlenme (ilk tesis ve taazzuv) gi­

derlerinin aktifleştirilmesi ihtiyaridir. Kurumlar 

yaptıkları bu tür giderlerini isterlerse aktifleştirerek 

amortisman yoluyla itfa ederler, isterlerse giderin 

yapıldığı dönemde doğrudan giderlere yansıtırlar . 

Yani bu konuda bir seçimlik hakları vardır . 

Kuruluş ve örgütlenme giderleri kurumlar için 

geçerli bir giderdir. Gerçek kişi, işletme ve ortakları 
kuruluş giderlerini doğrudan gider kaydederler. Ak­

tifleştirerek amortisman yoluyla itfa etme hakları 

yoktur. 
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Vergi Usul Kanunu 'nun 282.maddesinde " Ku­

rumların aktifleştirdikleri ilk tesis ve taazzuv giderle­

ri ile peştemallıkların mukayyet ( kayıtlı ) değerleri 

üzerinden eşit miktarlarda ve beş yıl içinde itfa olu­

nacağı " şeklinde hükme bağlanmıştır . 

iv) Araştırma ve Geliştirme Giderleri : 

işletmede yeni ürün ve teknolojiler oluşturulma ­

sı , mevcutların geliştirilmesi ve benzeri amaçlarla 

yapılan her türlü harcamalardan, aktifleştirilen kıs­

mının izlendiği hesaptır. 

Yapılan giderler maliyet değerleri ile bu hesaba 

borç kaydedilir ve 5 yıl içinde eşit taksitlerle itfa edi­

lerek yok edilir. Yani araştırma ve geliştirme giderle­

ri maliyet bedeli ile değerlenir ve 5 yıl içinde amor­

tisman yoluyla itfa edilir. 

(v) Özel Maliyetler : 
Vergi Usul Kanunun 272 . maddesine göre kirala­

nan gayrimenkullerin geliştirilmesi veya ekonomik 

değerinin sürekli olarak artırılması amacıyla yapı­

lan giderler ile ( normal bakım , onarım ve temizle­

me giderleri hariç) bu gayrimenkulun kullanılması 

için yapılıp kira süresinin sonunda mal sahibine bı­

rakılacak olan, varlıkların bedellerini kapsamaktadır. 

Gayrimenkullerin kiracıları tarafından yapılan ve 

V.U.K. 'nun 272 .maddesinde belirtildiği şekilde , 

bunların iktisadi kıymetini devamlı olarak artıran gi­
derler, özel mali yet bedeli olarak aktifleştirilir _ 

V.U.K. 'nun 327.madde hükmüne göre, özel maliyet 

bedeli olarak aktifleştirilen bu giderler, kira süresi 

içinde eşit tutarlarda itfa edilir. 

4- SONUÇ: 

Vergi Usul Kanununda maddi ve maddi olmayan 

duran varlıkların değerlemesine ilişkin hükümler 

gayrimenkullerin değerlemesi , demirbaşların değer­

lernesi başlığı altında ele alınmıştır. Ayrıca gayri­

menkullerin maliyet bedelinin artması, gayrimenku­

lun kiralanması durumunda kiracı tarafından yapı­

lan harcamaların (özel maliyetler) durumu ile gayri­

menkul alımında kullanılan kredi faizleri ile kur 

farklarının durumları ise ayrıca düzenlenmi ştir . 

213 Sayılı Vergi Usul Kanunu 'nun 269.maddesi-
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ne göre iktisadi işletmelere dahil bilumum gayri­

menkuller maliyet bedeli ile değerlenir. Ayrıca aynı 

maddede; Gayrimenkullerin mütemmim cüzleri ve 

teferruatı , tesisat ve makineler, gemiler ve diğer ta­

şıtlar ile gayrimaddi hakların da gayrimenkuller gibi 

değerleneceği belirtilmişt i r. 

Makina ve tesisatta gümrük vergileri, nakliye ve 

montaj giderleri , mevcut bir binanın satın alınarak 

yıkılmasından ve arsanın tesviyesinden doğan gider­

lerinde maliyete dahil edilmesi gerektiği, no­

ter, mahkeme, kıymet takdiri , komisyon, ÖTV vb. gi­

derlerin maliyete dahil edilmesi veya doğrudan gi ­

der yazılmasının mükellefin ihtiyarında olduğu , inşa 

edilen binalarda ve gemilerde, imal edilen makine 

ve tesisatta, bunların inşa ve imal giderleri , satınal­

ma bedeli (maliyet bedeli) yerine geçtiği, binek oto­

mobillerin alış vesikalarında gösterilen Katma Değer 

Verginin binek otomobilin maliyetine-eklenmesi 

gerektiği, normal bakım, tamir ve temizleme gider­

leri dışında, gayrimenkulü genişletmek veya iktisa­

di kıymetini devamlı olarak artırmak amacıyla yapı­

lan giderlerin maliyet bedeline ilave edilmesi gerek­

tiği, kira ile tutulan iktisadi kıymetlerin ekonomik 

ömrünü devamlı olarak artıran giderlerin maliyete 

eklenmesi gerektiği, gayrimenkul alımında kullanı­

lan kredilerle ilgili faiz tutarlarının ve oluşan kur 

farklarının gayrimenkulun aktifleştirildiği hesap dö­

nemi sonuna kadar olanların gayrimenkul maliyeti­

ne eklenmesi, aktifleştirildiği dönemden sonraki dö­

nemlere ait olanların ise ilgili bulundukları yıllarda 

doğrudan gider yazılması veya maliyete eklenmesi­

nin mükellefin ihtiyarında olduğu, mükellef lehine 

oluşan kur farlarının da aynı şekilde değerlendiril­

mesi gerektiği, demirbaşlarında yukarıda sayılan hü­

kümlere göre değerlemesinin yapılması gerekti ğ i, 

Vergi Usul Kanununun değerleme hükümlerini içe­

ren değişik maddelerinde düzenlenmiştir. 

Yukarıda Tekdüzen Muhasebe Hesap Planında 

yer alan maddi ve maddi olmayan duran varlık he­

saplarının Vergi Usul Kanununda yer alan değerle­

me hükümlerine göre özellikleri açıklanmıştır . 

Maddi ve maddi olmayan duran varlıklarla ilgili 
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değerleme hükümleri, Vergi Usul Kanununda gayri­

menkuller ve demirbaşların değerlernesi başlığı al­

tında toplanmış ve özellik arz eden hususlar yukarı­

da açıklanmıştır .. Maddi ve maddi olmayan duran 

varlıklar tekdüzen hesap planında maddeler halinde 

sayılmış olup, hesap planında yer alan varlıklarla 

V.U.K.'da yer alan değerleme hükümleri arasında 

paralellik sağlanmıştır. 
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